

Số: ~~16.5~~/BC-THCS

Đồng Minh, ngày 08 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp năm 2025***(Kèm theo Công văn số 04-CV/BCD, ngày 04/10/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của huyện)*

Thực hiện Hướng dẫn số 08-HD/HU, ngày 30/5/2024 của Huyện ủy Vĩnh Bảo về tiêu chí đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở; Trường THCS Đồng Minh xây dựng báo cáo Kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp năm 2025 như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CỦA TRƯỜNG, TÁC ĐỘNG TRỰC TIẾP ĐẾN VIỆC THỰC HIỆN DCCS

Trường THCS Đồng Minh (Vĩ độ bắc: $20^{\circ}39'$ - Kinh độ đông: $106^{\circ}29'$) cách trung tâm huyện về phía đông 4 km, đặt trên địa bàn xã Đồng Minh, huyện Vĩnh Bảo, thành phố Hải Phòng, đây là một xã nông nghiệp, có diện tích 6,52 km², được chia thành với 12 thôn (hơn 8 nghìn dân), gồm: Từ Lâm 1; Từ Lâm 2; Trung Dũng; Thái Hòa; Quyết Tiến; Đồng Tiến; Song Hùng; Hồng Thái; Quân Thiêng; Quyết Thắng; Cấp Lục; Hùng Chiến (*Dự kiến cuối năm 2024 xã Đồng Minh cùng với 2 xã Hưng Nhân và Thanh Lương sáp nhập thành 01 xã, mang tên xã Vĩnh Hải S = 15,69 km²; DS = 17.623 người*). Bốn phía của xã Đồng Minh tiếp giáp với các xã: Vinh Quang (VB), Tiên Phòng (VB), Thanh Lương (VB) và An Thanh (QP-TB). Trường THCS Đồng Minh tiền thân là trường cấp 2 Đồng Minh được thành lập từ 8/1963, Năm 1976 sát nhập trường cấp 1 Đồng Minh và trường cấp 2 Đồng Minh thành trường PTCS Đồng Minh, từ năm 1994 đến nay được chia tách thành trường THCS Đồng Minh. Trường được công nhận đạt CQG MĐ1 năm 2021-2022; Năm học 2022-2023; 2023-2024 liên tục đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” và Bằng khen của UBND thành phố Hải Phòng.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI CỦA CẤP ỦY ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN, ĐOÀN THỂ, BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN DCCS**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy chi bộ đảng trường học**

- Cấp ủy đảng đã chỉ đạo BGH, BCHCD tổ chức cho CBBVC&NLĐ nghiên cứu các văn bản của cấp trên về công tác dân chủ ở cơ sở gồm:

Luật Quốc hội số 10/2022/QH15, ngày 10/11/2022 về thực hiện dân chủ ở cơ sở có hiệu lực thi hành từ 01/7/2023;

Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non, và cơ sở giáo dục phổ thông công lập;

Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Thông tri số 40/TTr-MTTW-BTT, ngày 26 tháng 3 năm 2024 của UBTW MTTQVN, Hướng dẫn thực hiện các quy định về tổ chức, hoạt động của Ban thanh tra nhân dân ở xã phường, thị trấn...

Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT, ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 09 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13 tháng 01 năm 2016 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Chỉ thị số 15-CT/TU, ngày 21/11/2022 của BTV Thành ủy Hải Phòng về đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”;

Quyết định số 1155-QĐ/TU, ngày 20/10/2023 của Thành ủy Hải Phòng ban hành Quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy chính quyền các cấp với nhân dân (sửa đổi, bổ sung)...

- Đồng thời cấp ủy đảng đã chỉ đạo BGH, BCHCD ban hành các văn bản về dân chủ ở cơ sở:

+ Quyết định thành lập Ban chỉ đạo DCCS;

+ Kế hoạch thực hiện QCDC trường học.

- + Quy chế làm việc của cơ quan;
- + Quy chế làm việc của chi bộ;
- + Quy chế dân chủ của cơ quan;
- + Quy chế ứng xử;
- + Quy chế phối hợp giữa BGH và Công đoàn nhà trường.

2. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện của Ban giám hiệu

+ BGH đã cụ thể hóa và tổ chức thực hiện dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” trong triển khai các nhiệm vụ năm học.

+ Trường làm tốt công tác tiếp công dân, có lịch tiếp công dân được đăng tải trên trang Website của trường.

+ BGH đã cùng với BCHCĐ tổ chức xây dựng Quy chế dân chủ và kế hoạch thực hiện QCDC trường học của trường.

+ Nhà trường đã tổ chức nhiều đợt tuyên truyền phổ biến pháp luật cho CBGV, HS trong trường, như: Tìm hiểu các văn bản chỉ đạo của ngành; Tìm hiểu các văn bản về công tác thi đua, tài chính; Tìm hiểu các văn bản về của công tác DCCS; Tìm hiểu Luật giao thông; Đã tổ chức cuộc thi tìm hiểu sách, pháp luật cho CBGV và HS của trường; đồng thời đã bố trí kinh phí chi cho hoạt động này.

+ Thường niên nhà trường có báo cáo việc thực hiện Quy chế dân chủ của nhà trường tại Hội nghị viên chức đầu năm học và công khai tới toàn bộ Cán bộ viên chức và người lao động.

3. Hoạt động của Công đoàn trường

- BCHCĐ đã cùng với BGH nhà trường ban hành Quy chế phối hợp giữa BGH và Công đoàn trường.

- BCHCĐ trường đã cùng với BGH tổ chức phổ biến tuyên truyền cho CBVC&NLĐ các văn bản về công tác dân chủ của cấp trên.

- BCHCĐ trường đã chỉ đạo BTTND thực hiện tốt công tác giám sát thường niên trong trường.

- BCHCĐ trường đã thực hiện tốt chức năng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên.

- BCHCĐ đã tổ chức các đợt hỗ trợ CBVC&NLĐ khắc phục hậu quả cơn bão số 3.

4. Hoạt động của BCD thực hiện quy chế dân chủ ở trường học

- Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ của trường đã được thành lập với 10 thành viên và phân nhiệm vụ, lên lịch cụ thể, trên cơ sở đó BCD đã xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân chủ ở trường học.

- Hàng tháng BCD đã tổ chức giao ban lồng ghép với cuộc họp giao ban lãnh đạo trường để kịp thời nắm bắt tình hình và có những chỉ đạo phù hợp nhằm thực hiện công tác dân chủ ở trường học.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DCCS TRƯỜNG HỌC

- Ngay đầu năm học BGH cùng với BCHCD đã công khai lấy ý kiến CBVC&NLĐ xây dựng điều chỉnh bổ sung các quy chế, tiêu chí liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ người lao động như: Quy chế dân chủ, Quy chế chỉ tiêu nội bộ, Tiêu chí thi đua, Quy chế ứng xử ...;

- Cuối kì, cuối năm dưới sự chỉ đạo của BCH CD Ban Thanh tra nhân dân đã kiểm tra giám sát việc thu chi tài chính của trường và công khai kết quả kiểm tra giám sát trên bảng tin của trường.

- Hàng tháng tại các cuộc họp hội đồng sau khi nghe Hiệu trưởng và CTCĐ nhận xét đánh giá công tác tháng trước và phổ biến kế hoạch tháng sau; Tất cả CBVC&NLĐ đều được phát biểu ý kiến đề xuất và được giải đáp kịp thời thấu tình đạt lý.

4. Việc thực hiện đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở (theo Hướng dẫn số 08-HD/HU, ngày 30/5/2024 của Huyện ủy)

- Căn cứ biểu đánh giá chấm điểm của huyện, trường tự nhận đạt 96/100 điểm.

- Chính nhờ làm tốt công tác DCCS nên liên tiếp 02 năm học vừa 2022-2023; 2023-2024 tập thể trường luôn đạt tập thể lao động tiên tiến xuất sắc và Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố trao tặng (năm 2021-2022 đạt trường chuẩn quốc gia).

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Đơn vị đã làm tốt trách nhiệm của cấp ủy, BGH, Công đoàn và Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở.

- Đã cụ thể hóa các văn bản của cấp trên thành Quy chế dân chủ ở trường THCS Đồng Minh phù hợp với thực tiễn và phù hợp với Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

- Công tác dân chủ tại Trường THCS Đồng Minh đã và đang thực hiện tốt góp phần xây dựng một tập thể mạnh, một tập thể đoàn kết đáp ứng yêu cầu mới đặt ra.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Trong bối cảnh số lượng công văn chỉ đạo của cấp trên gửi xuống cơ sở ngày càng nhiều; Cần phải tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của CBVC&NLĐ trong việc tìm hiểu nắm bắt thường nhật các văn bản hướng dẫn của cấp trên.

3. Nguyên nhân của hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Số lượng văn bản của cấp trên gửi về cơ sở ngày càng nhiều, có đến gần 10 văn bản/ngày, trong khi CBGV còn tập trung cao cho việc dạy và học nên có một văn bản chưa được nghiên cứu kỹ.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Tiếp tục điều chỉnh bổ sung các văn bản của trường phù hợp với chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tiễn của đơn vị như các văn bản: Quy chế dân chủ, Quy chế chi tiêu nội bộ, Tiêu chí thi đua, Quy chế ứng xử ...;

2. Duy trì tốt lịch làm việc của BGH, BCHCĐ, Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở.

3. Lãnh đạo nhà trường tăng cường lắng nghe, kịp thời tháo gỡ những khó khăn thắc mắc của CBVC&NLĐ.

4. Lãnh đạo nhà trường quan tâm hơn nữa tới quyền lợi và đời sống người lao động trong khả năng có thể.

5. Thực hiện chế độ cáo thường niên theo chỉ chỉ đạo của cấp trên.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Các cấp cần có những văn bản hướng dẫn chi tiết dưới Luật, đặc biệt là về lĩnh vực tài chính trong trường học để cơ sở thuận lợi hơn trong việc thực hiện.

PHỤ LỤC SỐ LIỆU

(kèm theo Báo cáo kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024)

1. Công tác tuyên truyền, tập huấn Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở:

- Số lượng các cuộc hội nghị: 05 cuộc; trong đó:

Tổ chức riêng: 01 cuộc; số lượng người tham gia: 23 người; thành phần tham gia CBVC&NLĐ.

Tổ chức lồng ghép 04 cuộc; số lượng người tham gia: 480 người (gần 2000 lượt người); thành phần tham gia CBVC&NLĐ, HS toàn trường.

2. Văn bản triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở:

- Số lượng 10 văn bản; trong đó:

+ Kế hoạch: 01

+ Chương trình: 01

+ Công văn: 01

+ Văn bản khác: 07

- Số lượng 10 văn bản; trong đó:

+ Cấp uỷ: 01

+ Chính quyền: 08

ĐÁNH GIÁ, CHẤM ĐIỂM

Kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở của các chi bộ, đảng bộ khối cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, lực lượng vũ trang; các phòng, ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện
(kèm theo Hướng dẫn số 08-HD/HU, ngày 30/5/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy)

STT	Nội dung tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm đạt được	Tài liệu minh chứng	GHI CHÚ
1	Kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở	90	89		
1	Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện DCCS	30	29		
1.1	Có chương trình (hoặc kế hoạch) thực hiện dân chủ ở cơ sở hằng năm	10	10	Quyết định thành lập BCD, Kế hoạch công tác dân chủ hằng năm.	
1.2	Quản trị, tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng về thực hiện dân chủ ở cơ sở hằng năm	10	10	Ngày đầu năm học Trường tổ chức các buổi sinh hoạt hướng dẫn nghiên cứu các văn bản của cấp trên tới toàn thể CBGVNV.	
1.3	Kiểm tra, giám sát (chuyên đề, lồng ghép, tự kiểm tra) việc thực hiện dân chủ ở cơ sở	10	9	Kết luận kiểm tra giám sát thường niên của Ban TTND công khai toàn thể hội đồng SP trường.	
2	Kết quả thực hiện DC ở cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, lực lượng vũ trang	60	59		
2.1	Người đứng đầu cơ quan, đơn vị công khai những nội dung phải công khai quy định tại Điều 46, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở	15	15	Thực hiện tốt 3 công khai trên bảng tin của trường và trên công thông tin điện tử của trường.	
2.2	Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được bàn và quyết định những nội dung quy định tại Điều 49, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở	15	15	Đã tổ chức tốt Hội nghị CBVC&NLĐ đầu năm học (Có Biên bản hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động minh chứng).	



STT	Nội dung tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm đạt được	Tài liệu minh chứng	CHI CHỮ
2.3	Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được tham gia ý kiến trước khi người đứng đầu cơ quan, đơn vị quyết định những nội dung quy định tại Điều 53, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở	15	14	Các ý kiến của CBVC&NLD hàng tháng được Hiệu trưởng và CTCD giải đáp kịp thời (được ghi trong Sổ Nghị quyết Hội đồng).	
2.4	Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được kiểm tra, giám sát những nội dung quy định tại Điều 56, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở	15	15	Ban thanh tra nhân dân có kế hoạch kiểm tra giám sát, có báo cáo và công khai kết quả giám sát trước toàn thể hội đồng (có minh chứng).	
II	Điểm khuyến khích	10	8		
1	Có đổi mới, sáng tạo trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở	5	4	Ngoài việc họp hội đồng trực tiếp hàng tháng, trường đã khai thác ứng dụng CNTT vào các hoạt động, hàng tuần Hiệu trưởng tổ chức giao ban lãnh đạo và BCD DCCS trực tuyến nên các vấn đề chỉ đạo của trường luôn được thông lộng.	
2	Có mô hình “Dân vận khéo” về thực hiện dân chủ ở cơ sở	2	1	BGH và BCHCD luôn lắng nghe ý kiến của CBVC&NLD, luôn quan tâm chăm lo đến tâm tư tình cảm, quyền lợi của người lao động, xây dựng một tập thể ấm áp về tình đồng nghiệp, mạnh mẽ trong việc thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.	
3	Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định	3	3	Thực hiện nghiêm túc đúng hạn.	
TỔNG		100	96		

Nơi nhận:

- Ban dân vận huyện ủy VB;
- Đăng trang Website của trường;
- Lưu VT.

